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Abstrakt

Dizertačná práca sa zaoberá poéziou, ktorú vyslovili vietnamskí budhistickí mnísi tesne

pred smrťou medzi rokmi 862 až 1221. Všetci autori patrili do dvoch zenových škôl, ktoré

sa odvíjajú od učiteľov Wúyánt6nga a Vinitaručiho. Práca navrhuje nový konštrukt, termín

tir thS, "predsmrtné básne" ktorým tieto básne označujeme po vzore podobnej produkcie

z Číny a Japonska. Je rozdelená do dvoch častí. Prvá časť sa pokúša definovať tento druh

vietnamskej poézie a popisuje súvislosti s ním spojené. Stará vietnamská literatúra písaná

čínsky je pomerne málo známou oblasťou, navyše otázka, nakoľko ide o "vlastnú

vietnamskú literatúru", nie je zatiaľ jednoznačne zodpovedaná. Záujem o ňu pritom začína

relatívne nedávno, vychádza z práce Francúzskej Školy Ďalekého Východu (EFEO) a vo

Vietname je v súčasnosti predmetom štúdia predovšetkým Inštitútu pre výskum čínštiny

a nômu (Vi~n nghien cúu Hán Nôm).

Budhizmus má vo Vietname dlhú tradíciu, v dobách existencie oboch škôl bol všeobecne

rozšírený a dokonca sa tešil zvláštnemu postaveniu a priazni vládnych kruhov. Budhistickí

mnísi pochádzali z rôznych spoločenských vrstiev a niektorí jedinci v dobách vlády prvých

nezávislých dynastií (Ngô 939-945, Binh 968-980, Le 980-1009 a Lý 1009-1225) získali

významné postavenia a značný vplyv na politické dianie. Predovšetkým panovníci dynastie

Lý sa stávali patrónmi jednotlivých škôl a niektorí sa na sklonku života sami utiahli do

kláštorov. Budhistická literatúra, medzi ktorú básne tu thS patria, má v regióne v danej

dobe dominantné postavenie.

Pred smrtné básne vznikali za určitých špecifických okolností. Daný mních ich krátko pred

smrt'ou vyslovil pred zvolaným zhromaždením. V básni zhrnul vlastnú skúsenosť, vyjadril

sa k určitému konceptu, príp. sa rozlúčil a vyzval študentov, aby nesmútili. Vybrané

kapitoly práce sa zaoberajú popisom charakteristických vlastností týchto krátkych

literárnych útvarov, ich formálnou podobou a obvyklým obsahom. Výrazná je ich

didaktická funkcia a naliehavosť s akou komunikujú. Tir thS vychádzajú z podobnej

literatúry čínskej proveniencie, obsahujú odkazy na zahraničnú literatúru a niektoré z nich

čínske básne parafrázujú. Obvykle majú podobu päť a sedem slabičných štvorverší, podľa

vzoru tangských shr. V širšom korpuse dobovej literatúry sa však nachádzajú aj iné

budhistické básne podobné obsahom i formou a preto sa pozornosť dizertačnej práce

sústreďuje aj na autorov a čitateľov tejto poézie a unikátne okolnosti, za akých vznikala.
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Operujeme s konceptmi viacerých možných (a potenciálne rôznych) autorov, ako ich

formuluje čitateľsky orientovaná teória vychádzajúc napr. z diel J. Mukarovského, W.

Isera. Ukazuje sa, že práve okolnosti vzniku sú najvýraznejším dištinktívnym rysom tu th~.

Druhá časť dizertačnej práce je komentovanou antológiou týchto diel aká doposiaľ

neexistuje. Uvedené básne pochádzajú z viacerých primárnych zdrojov; obvykle boli

súčasťou životopisu mnícha v budhistických kronikách. Najbohatším zdrojom je tu kronika

Príbehy zo zenovej záhrady (Thi~n uyen t~p anh), koncipovaná ako záznam o odovzdávaní

učenia vo vietnamských školách. Táto časť je modelovaná podľa podobných zdrojov

v sekundárnej literatúre. Obsahuje originálny text v čínskych znakoch, prepis do

sinovietnamčiny a preklady do vietnamčiny a slovenčiny. Ďalej podrobnejšie informácie

o zdroji a príp. ďalší rozbor vybraných pasáží.

Abstract

This work deals with poetry spoken by Vietnamese Buddhist monks shortly before their

death. It was composed between the years of 862 and 1221. All the authors belonged to the

two Zen schools founded by Wuyantong and Vinitaruci. The work brings a new construct,

the term tu th~, "death poems" which refers to similar patterns of production in China and

Japan. It is divided into two parts. The first part attempts to define this kind of poetry and

describes the context associated with it. Old Vietnamese literature written in Chinese is

still quite unknown area. Furthermore, it is still not clear whether it should be considered to

be "Vietnamese" or "foreign." The interest in this production has started relatively

recently. It is based on the work of French school of the Far East (EFEO). In present-day

Vietnam, the activity cumulates in the Institute of Chinese and Nôm studies (Vi~n nghien

cúu Hán Nôm).

Buddhism in South- East Asia has a long tradition. In Vietnam, between 10th and 13th

century it was widely spread and enjoyed a special status. It was favored by government

circles and popuiar among citizens. Buddhist monks originally came from different social

classes; they entered the orders and in the times of the first independent dynasties (Ngô
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939-945, Binh 968-980, Le 980-1009 and Lý 1009-1225) some ofthem reached important

posts and practiced considerable influence on political affairs. Rulers of the Lý dynasty in

particular often become patrons of the respectable schools and in the old age some of them

even too k refugee in monasteries. Buddhist literature, inc1uding tir thS poems, was

dominant.

The death poems were created under specific circumstances. Their authors addressed them

to the assembled disciplines shortly before parting. In the poem they summed up their own

life experience, explained certain concepts of the teaching, and/or simply asked disciples

not to mourn. Certain chapters of the work deal with characteristics of these short literary

works, their form and content. One can c1early see their didactic function and feeling of

urgency. Tir thS are based on similar literature of Chinese provenance. In some of them one

can find references to foreign literature, a few even paraphrase Chinese poems. Usually

they take form of five and seven syllabic quatrains, based on Tang shL However, in the

broader corpus of the contemporary literature, there are other Buddhist poems similar in

content and form, and therefore the dissertation also focuses on authors and readers of this

poetry and the unique circumstances under which they arose. We discuss concepts of

several possible (and potentially different) authors, formulated by the reader- oriented

theory, based on works of J. Mukarovský, W. Iser and others. It turns out that the

circumstances under which the poems were created are possibly their most distinguishing

characteristi cs

The second part of the thesis is a commented anthology of these works. It is unique in its

focus. The poems come form several source s, usually they were found in the biographies

of prominent monks in Buddhist chronicles. The richest source is a book called Thi~n uyŠn

t~p anh (Outstanding Figures from the Garden of Zen). This part of the work is modeled by

similar source s in the secondary literature. The anthology features original text in Chinese,

transcription into Sinovietnamese and translations into Vietnamese and Slovak language. It

includes further information about the source(s) and more detailed analysis on selected

concepts, theme or variants.
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I. ČASŤ

l. Úvod

Táto práca sa zaoberá vybranou poéziou vietnamských budhistických mníchov, ktorá

vznikala na území dnešného severného Vietnamu v dobách existencie dvoch najstarších

čchanových 1 škôl (t.j. v 9. až 13. storočí n. l.). Je to záber nový, chronologicky zasahuje

a spája dva okruhy vietnamského literárneho korpusu, ktoré obvykle stoja a študujú sa

samostatne; a to "vlastnú" vietnamskú starú literatúru a literatúru vznikajúcu na území

Vietnamu v dobách tzv. "Severnej závislosti" (viet. "Biie thu(je"; 111 pred n. l. až 939 n.

1.), niekedy nie celkom presne označovanú za "čínsku" (viet. hán)? Prístup k tejto

produkcii sa ešte donedávna pomerne dynamicky menil - išlo o kolísanie medzi názormi,

že táto oblasť je len okrajovou záležitosťou čínskej literatúry a prehnaným zdôrazňovaním

jej významu a národne - buditel'skej funkcie. 3

Medzi autormi zachovanej vietnamskej literatúry z 9. až 13. storočia nachádzame niekol'ko

budhistických mníchov, ktorí zložili "pred smrtnú poéziu." Zvyk skladať "básne na

rozlúčku so životom" je vlastný celej širokej oblasti Ďalekého východu, v krajinách pod

l Čchan, O~, pin: chán, viet. thién), jeden z významných smerov budhizmu mahajány, je tiež známy pod
japonským názvom zen. V práci pri prepise čínskych znakov obvykle uvádzame pinyin: Pri malom počte
vybraných prípadov tam, kde by hrozilo nedorozumenie, používame aj českú transkripciu (uvádzeme napr.
"čchan", "čchanový" a nie "chán", "chánový").

[…]


*1*ŕcJtlD

;E;~~1J~~!PI

~IDtfW;1::~fW;1::

Nenáleduj Tathagáthu

Až keď sa oslobodíš od túžby po pokoji, môžeš začať o pokoji hovoriť

Potom čo sa zrodíš v oblasti bez - zrodenia, môžeš hovoriť o bez -

zrode nosti.

~;t~rp ~ ~ JG~ Ako človek máš úsilia, čo sa týčia až k oblohe,

ffm~j*1*Icl~D Prestaň nasledovať stopy Tathagáty.

SV: V:

HU'U hU'Ó'ng NhU' lai llimg theo bU'Ó'c NhU' lai

Li tích phuang ngôn tích di~t khú

Sinh vô sinh h~u thuySt vô sinh.

Nam nhi tg hUu xung thien chí,

Huu huóng Nhu Lai h~mh xú hanh

Thoát ki Sp rÔi ban cau tích di~t,

không sinh hä nói chuy~n sieu sinh.

Tai trai có chí xông troi thäm,

däm vSt Nhu Lai uÔng nhQc minh.

Keď to dopovedal, spojil dlane a sediac vzpriamene zomrel. Mal 69 rokov. (Človek menom

- pozn. J.I) Phimg spálil jeho telo a postavil stúpu.

Titul: pochádza od zostavovateľov TVLT.

I. verš: ~~ pozri Tham dÔ hi~n quySt, Č. 43. Pozri zenového majstra Tongfeng Anzhu (z

12. generácie čím., čchanu) "Desať rečí o Tajomnom": Muž by mal mat' úsilia týčiace sa

až k oblohe, nesleduj šľapaje Tathagáty." Chuándenglu T 51.455b 16-17.
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IV. verš: Tathagáta (viet. Nhu lai, pin.: Rúlái, ~D*) je jedno z mien Budhy. Etymologicky

vychádza z označenia pre "toho, ktorý prišiel" / "toho, ktorý odišiel". Budha ako bytost',

ktorá sa vymykla svetu a bežnému chápaniu, je mimo akékol'vek duálne koncepty typu

" P
richádzanie/odchádzanie. "

Zdroj: H: TUTA, 37b 2-4; SYN: TVLT, s. 521 - 522.

Pb~m ThU'Ô'ng Chi~u (rBm~)

( - 1203)

Tir th~ sa venuje všeobjímajúcemu princípu. Tao je známy pOjem starej čínskej
kozmológie, v budhistickom kontexte sa zamieňa, resp. prekladá napr. ako "dharma" _

náuka (s transcedentálnym významom). Tento prvotný princíp, exencia existencie je

všadeprítomná a vymyká sa uchopeniu.

V 24. dni 9. mesiaca 2. roku éry Thién Gia Báo Huu (1203), pocítil Thuimg Chiiu bolest'

na srdci, takže zvolal svojich študentov a predniesol verše:

m
@,~~m*
~:h: cl cl lh':!: l):1:7.
07 1-1 ~ J~'T~I

:*: =f 52>.w. 9~

*1.&fqf 9PI'

SV:

D~o

D9.o bim vô nhan säc,

ľän tien nh?t nh?t khoa.

D9.i thien sa giÓ'i ngo9.i,

Ha xú bät vi gia.

TaolDharma

Tao je pôvodne bez farby,

A predsa každý deň ukazuje svoju čerstvost:

V týchto nespočetných tisícoch svetov,

Nie je žiadne miesto, kde by nebol jeho domov.

V:

D~o

D9.o vÔn không nhan säc,

Ngay phô ve ľUOru nl.

Ba nghin dai hQt cát,

Dau dÔ chäng la nha.
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potom si so skríženými nohami sadol a zomrel. Jeho učeník Thdn Nghi spolu s ostatnými

spálili jeho telo, pozbierali ostatky a postavili pre ne stú pu.

Titul: pochádza od zostavovateľov TVLT. Čínsky znak pôvodne reprezentuje základný

taoistický princíp. Vzhľadom k okolnostiam by možno bolo možné použit' aj termín

dh rma." " a

Zdroj: H: TUTA, 38b 8-9 ; SVN: TVLT, s. 532; SV: 158; V: TDNVLS: s. 764.

Hi~n Quang / Le Thuän (IJtJ't / ~f.\ít!)

Posledná báseň Hi~n Quanga hovorí o téme májá - ilozórnej podstate vecí ajavov. Báseň

je krátka a úsporná. Celé päť slabičné štvorveršie (20 znakov) tvorí len opakujúcich sa 10

znakov (Znak "ilúzia" / "klam" il sa zopakuje 6x).

Na jar ll. roku tán ti, éry Kiin Gia (1120), keď sa chystal umriet; sadol si Hi?n Quang

vzpriamene na balvan a predniesol báseň:

W~iJ{liiJ

=iJ~1'HP

~J~'MHP~~

SV:

Huy~n pháp

Huy~n pháp giai thi huy~n,

huy~n tu giai thi huy~n.

Nhj huy~n giai bät túc,

Klamná náuka

Klamná náuka je všetká nepravá,

Iluzórna prax je všetká nepravá.

Ak sa nepripútaš k týmto dvom ilúziám,

To odstráni všetku ilúziu.

V:

Huy~n pháp

Pháp, chính la huy~n pháp,

Tu, d~u la huy~n tu.

Biét hai cái d~u huy~n,

__ .~~ ____________________ 1_4 __ 2 ________ ................ .

túc thi tru chu huy€n. MQi huy€n thay tieu tru.

potom potichu zomrel. Jeho žiak Dgo Vien pripravil pohrebný obrad a pochoval ho

vjaskyni.

Titul: pochádza od zostavovateľov TVLT.

II. verš: prax v zmysle praktiky náboženského života. Životný štýl praktikujúceho

budhistu.

Zdroj: H: TUTA, 42b 3-4; SVN: TVLT, s. 554.

III. ČASŤ
