Oponentský posudek na dizertační práci

Mgr. Ján Ičo

Predsmrtné básne vietnamských budhistických mníchov z doby Lý – Trần (9. – 13. storočie).

Největší slabinou předložené práce je nedostatečná analýza a interpretace textů, které jsou vlastním předmětem práce: tzv. předsmrtných básní vietnamských buddhistických mnichů. Autor zřejmě nebyl schopen takovou analýzu provést, protože nemá příliš jasnou představu o poměru mezi čínsky psaným originálem básně, jeho sinovietnamským přepisem a překladem do vietnamštiny, navíc vzniká dojem, že neumí čínské originály dostatečně číst, jinak by si byl musel problémů, o nichž pojednám níže, sám všimnout a nějakým způsobem je vysvětlit. Dále není jasné, podle které verze citovaného pramene (TUTA) autor čínsky psané originály uvádí (podle seznamu pramenů na s. 161 existuje TUTA ve třech verzích, z nichž jedna je dostupná na internetu) a ani při popisu hlavního pramene na s. 41 – 44 a s. 92 použitou verzi pramene nespecifikuje. Tato okolnost nabývá ve světle problémů, na které zde upozorňujeme, zvláštní důležitosti, protože nelze ani posoudit, odkud tyto problémy pocházejí a čím je lze vysvětlit.

Nejprve se zmíníme o poměru mezi čínsky psaným originálem básně, jeho sinovietnamským přepisem a překladem do dnešní vietnamštiny.

Na s. 14 Ičo uvádí: „Čínský znak/slovo možno preložiť jednak priamo do spisovnej vietnamčiny...alebo do sinovietnamčiny. Druhý preklad vychádza zo starších princípov prekladania a možno ho považovať za presnejší; zachytáva vietnamskú podobu výslovnosti znaku a vo funkčnom texte dôsledne kopíruje jednotlivé znaky a teda aj vyššie štruktúry výpovede ako je syntax zdrojového textu. Na vietnamského čitateľa však pôsobí archaizujúco, mátie (syntax sinovietnamskeho textu sa líši od vietnamskej) a vyžaduje špeciálny druh vzdelania...“ „Druhý preklad“ je proto „presnejší“, protože vůbec nejde o překlad, nýbrž o pouhý záznam sinovietnamské výslovnosti čínských znaků, proto je také méně srozumitelný, a to i osobám, které umějí čínské znaky číst, protože při absenci znaků nelze ani podle kontextu vždy rozlišit homonyma. V kontextu předložené práce však je důležité Ičovo správné konstatování, že „vo funkčnom (?) texte dôsledne kopíruje jednotlivé znaky a teda aj vyššie štruktúry výpovede ako je syntax zdrojového textu.“ Základní problém Ičovy práce spočívá v tom, že v textech, které se pokouší analyzovat, tato závazná vlastnost sinovietnamsky zaznamenaného textu neplatí, autor se nad tím navíc vůbec nepozastavuje, natož aby to vysvětlil. To se týká většiny analyzovaných básní. Uvedeme příklad z básně Poučenie žiakom (s. 94n.):

Verš 1:

Citovaný sinovietnamský přepis: Thân như điện ảnh hũu hoàn vô (pořadí: 1,2,3,4,5,6,7)

Sinovietnamský přepis čínského originálu (čtení I. V.): Vô ảnh hũu hoàn điện thân như.

(pořadí 7,4,5,6,3,1,2). Zatímco citovaný sinovietnamský přepis smysluplně zachycuje syntax čínského originálu, nelze totéž říci o čínském textu.

Podobně verš 2:

Citovaný sinovietnamský přepis: Vạn một xuân vinh, thu hựu khô (pořadí 1,2,3,4,5,6,7)

Sinovietnamský přepis čínského originálu (čtení I. V.): Một xuân vinh thu hựu khô

(2,3,4,5,6,7,1). Čínské syntaxi odpovídá citovaný sinovietnamský přepis, pořadí znaků v čínském „originálu“ je defektní. (1 je přívlastkem k 2).

Verš 3:

Citovaný sinovietnamský přepis: Nhậm vận thịnh suy vô bổ ụy (pořadí 1,2,3,4,5,6,7)

Sinovietnamský přepis čínského originálu (čtení I. V.): Bô úy vô thịnh suy vậnh nhâm (6,7,5,3,4,2,1).

Verš 4:

Citovaný sinovietnamský přepis: Thịnh suy như lộ thảo đầu phô (pořadí 1,2,3,4,5,6,7)

Sinovietnamský přepis čínského originálu (čtení I. V.): Phô đầu thịnh suy như lộ thảo (7,6,1,2,3,4,5).

Stejný problém konstatujeme u básní na s. 97, 98, 100, 101, 102, **103**, 107, 113, 114, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 127, 133, **135**, 137, 138, 140, 141, 142, celkem u 24 básní z celkového počtu 36 básní v analyzovaném souboru.

Netýká se dvou básní na s. 105n., básně na s. 108 (až na verš 4), 110, 111, 116, **117**, 121, 128, 130, 131 (až na verš 10), 134. Netýká se ani básně na s. 155n., která však není součástí analyzovaného souboru, též básně na s. 157, až na verš 2 a básně na s. 158.

Destrukce čínského textu je natolik nesystematická, že nejsou zřejmé její příčiny. Časté přesuny prvního slova na konec verše působí dojmem, jakoby destrukce byla působena softwarem, ale jiné případy tomu nenasvědčují. V básni Hoa điệp (Kvety a motýle, s. 135), ale i v některých jiných básních si můžeme povšimnout, že přehozené pasáže jsou vytištěny větším a tučným písmem, což se zdá nasvědčovat tomu, že jde o úmyslnou změnu pořádku slov, jejíž funkce však není jasná.

V každém případě Ján Ičo tyto problémy nezaznamenává.

Dle názoru oponenta není možno předloženou práci obhájit, dokud nebude autorem předloženo uspokojivé vysvětlení.

V tomto kontextu vrhají na autora nepříznivé světlo i jiné případy nápadné jazykové neznalosti, jak o tom svědčí nesprávné pořadí znaků a partikule no v japonském výrazu „jisei no ku“ na s. 9 a 14, zkomolení názvu francouzského spisu na s. 21 nebo překlad verše Xuân khú bách hoa lạc (Když jaro odchází, květy opadají) jako „Keď přijde jar, všetky kvety rozkvitnú“ (s. 61, 62, 117). Ičovi zjevně není vlastní filologická akribie.

Předloženou práci v této formě k obhajobě nedoporučuji.

České Budějovice 10. června 2010

prom. fil. Ivo Vasiljev, Csc.